総合交通教育センター ドライビングアカデミー千葉
東洋自動車教習所

自動車運送事業者・安全教育訓練担当者 各位

令和８年度『安全教育訓練研修』開催のご案内

「一般研修・初任研修」「安全運転管理者研修」

 謹啓 時下ますますご降盛のこととお慶び申し上げます。

東洋自動車教習所は、「総合交通教育センター ドライビングアカデミー千葉 東洋自動車教習所」

として公益社団法人 全日本トラック協会よりドライバー等安全教育訓練施設として全国でも数の

少ない貨物自動車の為の「指定研修施設」の指定を受けております。

 そこで、ドライバーの為の安全運転教育研修施設として事業者の方に義務付けされている教育で国

土交通大臣が定める告示の「一般的な指導及び監督内容 12 項目等」を体験型『安全運転研修』（一

般・初任研修）（安全運転管理者研修）として開催致します。総合自動車教習所である当所の特性を

生かし、事故を未然防止する為の運転行動と安全運転の為の留意点について助言・指導を致します。

１ 研修の対象となる方

「一般研修」運転者の方で事故の未然防止のための運転行動と安全運転のための知識と技能の再認識を望む方

「初任研修」新たに雇い入れた運転者の方で初任運転者に対する教育が必要な方（初任運転者）

「安全運転管理者研修」添乗指導者など運転者を指導監督する者や安全運転の再認識を望む方

２ 運転者に対して行う指導及び監督の指針（貨物自動車運送事業法に基づく規定内容）

「法定 12 項目の安全教育の指導教育」 研修時間 定員

『特別研修』 一般・初任研修コース  （3 日間） 19 時間 20 名

『特別研修』 安全運転管理者研修コース（3 日間） 19 時間 20 名

『一般研修』 安全運転管理者研修コース（2 日間） 13 時間 20 名

『一般研修』 一般・初任研修コース  （2 日間） 15 時間 20 名

一般・初任研修コース  （１日間） ８時間 20 名

※ 研修カリキュラムについては、運転者に対する特別な指導の内容及び時間のうち、国土交通省で定める一般的

な指導及び監督内容15時間以上分の内容（12項目等）です。初任運転者の方については、国土交通省の定める

15時間以上の教育に対応しております。総合的な研修を行うため各貨物自動車運送事業者様の実状に合った方法

で各事業者様にてその他の教育をお願い致します。

 ※ 初任研修とは『初任診断ではありません』 別途、できる限り適性診断（初任診断）を受診後、結果をお持ち下

さい。 予約制となりますが当所で初任診断を受診することも可能です。（受診状況をお知らせ下さい。）

３ 研修受講のメリット

① G マーク認定事業者における優遇（全日本トラック協会指定施設）

  当社の研修を受講することにより、貨物自動車運送事業安全評価事業の安全認定（G マーク）を取得する際の要

件である「安全性に対する取組の積極性」の「外部研修機関・研修会への運転者等を派遣している」の項目基準を

満たすことができ G マーク事業者は『特別研修(3 日)』『一般研修 2 日』『1 日研修』の研修費用が「全額免除」と

なります。千葉県トラック協会会員様は『特別研修(3 日)』『一般研修 2 日』『1 日研修』は「約 7 割」の研修費用

が免除となります。

② 適性診断が受講可能（国土交通大臣認定施設）

 当社の研修を受講することにより、適性診断の『一般診断（修了証書発行）』は受診したことになります。また、

希望者には、義務診断（初任診断・適齢診断）を予約して受診することも可能です。※ただし、人数制限がござい

ます。（完全予約制・別途費用）

③  事業者の方に義務付けされている教育で国土交通大臣が定める告示の「一般的な指導及び監督内容 12項目」

を受講したことになります。

④ 3 日間『特別研修』は、省エネ運転研修も含まれております。（公財）交通エコロジー・モビリティ財団認定

の受講証明書を発行いたします。

４ 申込方法

① お申し込みは、当社及び所属するトラック協会に助成金等を含めた適用の可否をご確認頂き、受講研修の予約

をして下さい。（助成費用の適用しない方、非会員の方は除く。）

② 受講する研修の種類をお電話にて予約をお願い致します。助成金対象者の方は、所属するトラック協会にて申

込み願います。（希望日の空き状況をご確認し、仮予約をお願い致します。）

③ 先着順の完全予約制となっておりますので満員になり次第、締め切らせて頂きます。

④ 『安全運転研修申込書・予約票』に必要事項を記入し、当社及び各トラック協会へお電話頂ければ FAX 等に

て送付致します。

⑤ 予約確定及び研修費用入金確認後、研修のご案内等を後日、送付させて頂きます。

５ 研修費用（事業者様負担額）

「法定 12 項目の安全教育の指導教育研修」 研修費用 G マーク事業者 協会会員

『特別研修』 一般研修・初任研修コース（3 日間） 84,700 0 25,400

『特別研修』 安全運転管理者研修コース（3 日間） 84,700 0 25,400

『一般研修』 安全運転管理者研修コース（2 日間） 56,100 ０ 16,800

『一般研修』 一般研修・初任研修コース（2 日間） 56,100 ０ 16,800

一般研修・初任研修コース（１日間） 31,900 ０ 9,500

※ 上記、助成費用は全日本トラック協会及び千葉県トラック協会からの費用です。

詳しい詳細につきましては所属する各都道府県トラック協会へ確認を必ずお願い致します。

研修受講人数及び研修助成金には限りがありますので、お早めにご予約をお願い致します。

※ 研修費用は税込価格です。また、研修費用には教材・一般診断および所定の宿泊代・食事代等を含みます。（所定

の金額を超えるものは、自己負担となります。）

※ キャンセルは研修受講開始日の 7 日前までにお願い致します。

（研修費用の一部又は全額のご負担が必要になります。）

６ その他

① 遅刻・途中退出された場合は修了証明書を発行することができません。

② 駐車場（無料）は完備されています。電車・高速バス等公共機関使用の場合はご連絡ください。

③ 定員又は業務都合により、予約日を変更して頂く場合がございます。

④ 受付方法・運用方法については当社規定による方法にて実施致しますのでご了解の程お願い致します。

総合交通教育センター

ドライビングアカデミー千葉

東洋自動車教習所
千葉県旭市鎌数 5146

TEL：0479-64-0100
FAX：0479-64-0102
URL：http://www.toyo-ds.co.jp

MAIL：info@toyo-ds.co.jp

「全日本トラック協会指定 安全教育訓練施設」

令和８年度 安全教育訓練研修日程のご案内

『一般研修・初任研修』『安全運転管理者研修』

『特別研修』3 日間コース（一般診断・エコドライブ研修付き）

研修内容 講 習 日  定 員 申込締切日

安全運転管理者研修 ９月２８日（月） ～ ９月３０日（水） ２０名 ９月１８日（金）

一般研修・初任研修 ６月２９日（月） ～ ７月 １日（水） ２０名 ６月１９日（金）

一般研修・初任研修 ７月２６日（日） ～ ７月２８日（火） ２０名 ７月１６日（木）

一般研修・初任研修 １０月２５日（日） ～ １０月２７日（火） ２０名 １０月１５日（木）

一般研修・初任研修 １１月１６日（月） ～  １１月１８日（水） ２０名 １１月 ６日（金）

『一般研修』２日間コース（一般診断付き）

研修内容 講 習 日  定 員 申込締切日

安全運転管理者研修 ８月３１日（月） ～ ９月 １日（火） ２０名 ８月２１日（金）

一般研修・初任研修 ４月１３日（月） ～ ４月１４日（火） ２０名 ４月 ３日（金）

一般研修・初任研修 ５月１０日（日） ～ ５月１１日（月） ２０名 ５月 １日（金）

一般研修・初任研修 ９月１３日（日） ～ ９月１４日（月） ２０名 ９月 ３日（木）

一般研修・初任研修 １０月 ３日（土） ～ １０月 ４日（日） ２０名 ９月２４日（木）

「一般・初任ドライバー研修」１日間コース（一般診断付き）

研修内容 講 習 日  定 員 申込締切日

一般研修・初任研修  ６月 １日（月） ２０名 ５月２２日（金）

一般研修・初任研修  １２月 ７日（月） ２０名 １１月２７日（金）

※ 一般研修及び初任研修については、合同（一部講習を除く。）で実施致します。

※ 研修のご予約につきましては、先着順となります。

※ 全日本トラック協会指定施設である当教習所の研修を受講することにより、貨物自動車運送事

業安全評価事業の安全認定（G マーク）を取得する際の要件である「安全に対する取組の積極

性」の「外部研修機関・研修会への運転者等を派遣いている」の項目基準を満たすことができ

ます。

≪ 安全運転研修 予約申込書送付先≫

総合交通教育センター ドライビングアカデミー千葉

東洋自動車教習所  〒289-2505 千葉県旭市鎌数 5146

電話：0479-64-0100  ＦＡＸ：0479-64-0102

http：//www.toyo-ds.co.jp      Mail：info@toyo-ds.co.jp